Федоровское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Администрация

Постановление

от 19.05.2014г. №141
	О внесении изменений в Административный регламент предоставления администрацией Федоровского сельского поселения Тосненского района муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2012 № 294-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, рассмотрев протест Тосненской городской прокуратуры Ленинградской области от 18.04.2014 № 07-38-2014/91, администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Административный регламент предоставления администрацией Федоровского сельского поселения Тосненского района муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство, утвержденный постановлением администрации Федоровского сельского поселения от 01.08.2011 № 66 (с учетом изменений, внесенных постановлениями от 19.03.2012 № 35; 03.03.2014 № 67):

1.1. пункт 3.7. статьи 3 изложить в новой редакции:

«Основанием для начала административной процедуры «Отмена разрешения на строительство» является установление Администрацией после выдачи разрешения на строительство одного из обстоятельств:

а) принудительного прекращения права собственности и иных прав на земельные участки, в том числе изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд;

б) отказа от права собственности и иных прав на земельные участки;

в) расторжения договора аренды и иных договоров, на основании которых у граждан и юридических лиц возникли права на земельные участки;

г) уведомление исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего решение о прекращении прав на земельный участок.

Решение об отмене разрешения на строительство оформляется постановлением Администрации в течение тридцати рабочих дней со дня прекращения прав на земельный участок.

Сведения об обстоятельствах, являющихся основанием для начала административной процедуры, могут содержаться в документах полученных Администрацией из органов государственной власти, органов местного самоуправления, от граждан и юридических лиц, а также в документах, полученных (составленных) должностными лицами Администрации при исполнении служебных обязанностей по осуществлению иных полномочий.

Лицом ответственным за выполнение административной процедуры, является главный специалист.

В ходе выполнения административного действия производится рассмотрение полученных документов и проверка содержащихся в них сведений.

Результатами выполнения административной процедуры являются:

а) отмена разрешения на строительство;

б) решение об отказе в отмене разрешения на строительство.

Критериями принятия решения об отмене разрешения на строительство является наличие обстоятельств, указанных в пункте 3.7 статьи 3, а также несоответствие представленных заявителем для получения разрешения на строительство документов требованиям градостроительного плана земельного участка, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае выдачи лицу такого разрешения).

Решение об отмене разрешения на строительство может быть принято до государственной регистрации права собственности застройщика на объект капитального строительства.

Решение об отмене разрешения на строительство оформляется постановлением Администрации в течение тридцати рабочих дней со дня прекращения прав на земельный участок.

Сведения об отмене разрешения на строительство вносятся главным специалистом в журнал регистрации на строительство и в электронную базу выданных разрешений на строительство в день принятия решения об отмене разрешения на строительство.

Копия решения об отмене разрешения на строительство в течение трех рабочих дней со дня его принятия вручается главным специалистом застройщику, которому было выдано отмененное разрешение на строительство. О принятом решении, возможности личного получения копии распоряжения, дате и времени его получения главный специалист не позднее следующего рабочего дня после принятия указанного решения сообщает застройщику по телефону или адресу электронной почты, указанным в заявлении. Сведения о вручении решения об отмене разрешения на строительство предаются главным специалистом главному специалисту по делопроизводству Администрации в день его получения застройщиком.

В случае неявки заявителя в Администрацию для личного получения документов в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отмене разрешения на строительство копия такого решения передается главным специалистом главному специалисту по делопроизводству Администрации, который направляет его заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу, указанному  в заявлении.

Принятие решения об отмене разрешения на строительство фиксируется главным специалистом по делопроизводству Администрации путем внесения сведений в систему электронного документооборота и делопроизводства Администрации не позднее следующего рабочего дня после получения вручения (направления) застройщику копии указанного решения.

В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения информация об отмене разрешения на строительство размещается главным специалистом по делопроизводству Администрации на официальном сайте администрации в сети Интернет.

При отсутствии оснований для отмены разрешения на строительство Администрация направляет в адрес органа (лица) сообщившего сведения, послужившие основанием для начала административной процедуры, письменное сообщение о результатах рассмотрения представленных документов с обоснованием принятого решения. Проект такого сообщения готовится и представляется для подписания главе Администрации главным специалистом, а после подписания передается специалисту по делопроизводству Администрации для направления адресату почтовым отправлением.

Принятие решения об отказе в отмене разрешения на строительство фиксируется главным специалистом по делопроизводству Администрации не позднее следующего рабочего дня после получения вручения (направления) застройщику копии указанного решения».

1.2. пункт 5 административного регламента изложить в новой редакции:
«5.1. Действия (бездействия) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в досудебном порядке (внесудебном) порядке.

Действия (бездействие) и решения должностных лиц Администрации могут быть обжалованы главе Администрации.

5.2. Жалоба подается в Администрацию в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме.
Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба должна содержать:

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или  в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.
5.5. По результатам рассмотрения жалобы глава Администрации принимает одно из следующих решений:

а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;
б) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в орган прокуратуры»

5.9. Решения об отказе в выдаче разрешения на строительство, об отказе в продлении срока его действия, об отмене разрешения на строительство могут быть оспорены заявителем в судебном порядке.
Решения, действия (бездействие) Администрации, должностных лиц Администрации обжалуются в суд в сроки и в порядке, установленные гражданским процессуальным и арбитражным процессуальным законодательство.

2. Подпункт 1.14. пункта 1 постановления администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 № 67 признать утратившим силу.
3. Подпункт 1.16. пункта 1 постановления администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 № 67 признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Федоровский вестник» или «Тосненский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

         А.О. Николаев